
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program rozvoje Jihočeského kraje  
projekt 2/12 

2004 
 
 
 
 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

2 

 
 

  
  

Obsah: 
 

 
1. Úvod             3 

2. Historie projektu            4 

3. Postup zpracování            6 

3.1. Pracovní jednání           6 

3.2. Prezentace projektu           7 

3.3. Návaznost na další projekty          12 

3.4. Terénní práce            13 

4. Marketingový průzkum           14 

4.1. Dotazník pro starosty obcí         14 

4.2. Anketa            19 

5. Vytyčení cílů a výstupů projektu         31 

5.1. Výstupy projektu          31 

5.1.1.        Legislativa           31 

5.1.2.  Přehled dostupných podkladů a literatury      32 

5.1.3.  Turistika na koni v zahraničí        34 

5.1.4. Zařazení projektu do ostatních programů cestovního ruchu    37 

5.1.5. Forma propagace         38 

5.1.6. Návrh sítě některých stezek        40 

5.1.6.1. Pojmenování stezek        41 

5.1.6.2. Napojení stanice na stezku       41 

5.1.6.3. Kritéria na napojení stanice na trasu stezky     42 

5.1.7. Řešení otázky na hraničních přechodech      42 

5.1.8. Značení stezek         44 

5.1.9. Materiály připravené v elektronické podobě pro tisk/www    47 

5.1.9.1.      Rádce pro provozovatele stanice      47 

5.1.9.2.      Katalog stanic s fotodokumentací a kontakty na servisní služby   47 

5.1.10. Příprava následných projektů v Jižních Čechách      47 

5.1.11. Uskutečnění „vzorové jízdy“, z ní články, reportáže, televizní program  48 

6. Závěr            51 

7. Přílohy            53 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

3 

 
 

  
  

1. Úvod 
 

Turistika na koni je ideální možností propojení myšlenek rozvoje cestovního ruchu, rozvoje venkova, 

zdravého využití volného času a budování vztahu k přírodě. V rámci České republiky dosud neexistovalo 

ani zmapování současného stavu, ani koncepce dalšího rozvoje turistiky na koni. 

Stále vzrůstá počet majitelů koní, kteří se jezdectví věnují jen rekreačně a plní si svou touhu toulat se 

krajinou. 

Větší zájem o využití jezdeckých stezek v naší zemi zaznamenáváme ze sousedních zemí. V České 

Republice přibývá těch, kteří by rádi dali před dovolenou v zahraničí přednost dovolené v sedle, ale 

vlastního koně nemají. 

Ani pro ně nemusí být týden " nejkrásnějšího pohledu na svět" nesplnitelnou touhou. 

Na rozdíl od okruhů, po kterých vedou trasy vyjížděk organizovaných řadou stájí, jezdecké stezky vedou 

" odněkud někam " . Vedle sportovního zážitku přináší turistika na koni i krásné zážitky z cesty přírodou, 

možnost navštívit historické památky i další zajímavosti kraje a navíc na rozdíl od jiných druhů turistiky 

znamená i častá a někdy velmi krásná setkání z místními lidmi i ostatními turisty. 

Pro místní obyvatele může znamenat setkání s jezdci na koních nejen ekonomický přínos, ale často i malý 

návrat do dětství, kdy byl venkov plný koní, a kdy člověk nemohl spěchat víc, než mu umožnily kroky 

jeho koně. 

Tento projekt je jedním z malých příspěvků  k tomu, aby tento čas nezůstal jen vzpomínkou.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

4 

 
 

  
  

2. Historie projektu  

Historie projektu začala v roce 2003, kdy se projekt pod názvem "Turistika na koni" stal jedním z 

řady projektů Jihočeského kraje, navazujících na Program rozvoje Jihočeského kraje ( opatření II/3 

Cestovní ruch, kultura a vnější vztahy/rozvoj cestovního ruchu a lázeňství ). 

K projektu byl sestaven plán projektu, který byl zpracován podle Směrnice SM/56/RK ze dne 1.7.2003. 

Plán projektu má za úkol přehledně a výstižně  popsat projekt (tj. název, popis výchozího stavu, termín 

zahájení/ukončení, rozpočet, zdroje, časový harmonogram činností, náklady na jednotlivé činnosti, rizika 

atd.). Plán projektu je uveden v příloze č.1.  

Projekt patří v porovnání s ostatními projekty k projektům s nejnižším rozpočtem ( 100 000,- Kč ), ale 

přinášel nové, v rámci České republiky ojedinělé téma, a jeho přípravě byla proto věnována maximální 

pozornost. 

Již na podzim 2003, ve dnech 21.-23.11.2003, proběhlo pracovní setkání zájemců o koňskou turistiku na 

Kleti. Setkání bylo využito k výměně zkušeností a sběru prvních kontaktů na majitele koní a stanic. (viz. 

příloha č.2.). Zúčastnilo se více než 30 příznivců turistiky na koni z celé České Republiky (Jindřichův 

Hradec, Křemže, Brno, Český Krumlov, Písek, Jihlava, Slapy, Kutná Hora, Praha, Varnsdorf, Děčín, 

Benešovsko) 

 

 

Pro zpracování projektu byl sestaven následující projektový tým: 

 

Ing. Milena Andrlová, zástupce ředitele KÚ Jihočeského kraje  

PhDr. Jan Stráský, místopředseda Klubu českých turistů, ředitel KÚ Jihočeského kraje 

MVDr. Emanuel Krejcar, předseda Okresní komory veterinárních lékařů Č. Budějovice 

MUDr. Karol Hollý, ředitel nemocnice v Hronovcích, autor knih o jezdecké turistice, Slovensko 

Lenka Kerumová –zakladatelka Občanského sdružení Jezdecké stezky, Praha 

Darja Bártová, vedoucí odd. cestovního ruchu, KÚ Jihočeského kraje 

Ing. Jan Likler,  ekonom odd. investic KÚ Jihočeského kraje 

 

Dne 11.2.2004 byl směrný plán projektu Turistika na koni, který dostal označení A 2/12, schválen 

Realizační a koordinační skupinou Programu rozvoje Jihočeského kraje a doporučen ke schválení Radě 

Jihočeského kraje. 

Projekt byl představen veřejnosti úvodním článkem v časopise Jezdectví v únoru 2004. 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

5 

 
 

  
  

V průběhu zpracování byla předložena o projektu průběžná zpráva Realizační a koordinační skupině. 

Ačkoli proces schvalování zkrátil oficiální dobu realizace projektu o téměř čtvrt roku, byly splněny 

všechny cíle projektu, především díky tomu, že přípravné práce na projektu, se kterými nesouvisely žádné 

náklady, byly zahájeny již v roce 2003. 

Během zpracování projektu vznikla ojedinělá situace - o výsledky projektu, i když zatím dílčí, vznikl 

okamžitě veliký zájem, a to jak v České republice, tak v zahraničí. 

Jihočeský kraj se stal v jistém smyslu vzorem ostatním krajům České republiky, a to nejen z hlediska 

využití vzorových formulářů a dotazníků. 

Zpracovatelé projektu byli zváni jako přednášející na řadu akcí, což znamenalo naopak i velký přínos pro 

samotný jihočeský projekt Turistika na koni. V neposlední řadě toto znamenalo skvělou možnost celkové 

reprezentace a propagace Jihočeského kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

6 

 
 

  
  

3. Postup zpracování 
 
3.1. Pracovní jednání 
 

Kromě průběžných pracovních jednání v rámci projektového týmu a řady telefonických jednání se 

uskutečnila následující jednání: 

- Jednání se zástupci Jihomoravského kraje – konkrétní trasa „ Císařské stezky“, hraniční přechody 

(14.9.2004) 

- Jednání na Správě Národního parku Šumava (23.9.2004) - zápis viz příloha č 3. 

- Jednání s organizátory jezdeckých stezek v Německu ( p. Binder, Heldengut, jednání v Hluboké 

nad Vltavou dne 7. 10. 2004 )  

- Opening  - projekt EU -České Budějovice - Mezinárodní jednání za účasti zástupců RERA, JHK, 

Krajské veterinární správy 11.11.2004 ( spolupráce Jihočeský kraj - Dolní Rakousko ) - zápis viz 

příloha č.4 

- Schůzka v Rakousku ( jednání s organizátory jezdecké turistiky Horní Rakousko – Freistadt dne 

11.11.2004 ), zápis vis příloha č. 5 

- Jednání mapové centrum České Budějovice-Jižní Čechy pohádkové/ propojení projektů                  

( 23.11.2004) 

- Setkání příznivců jezdecké turistiky z ČR ( 21. – 23.11.2003 ) 

- Velké setkání zájemců o provozování jezdecké turistiky a stanic na jezdeckých stezkách 

v Rakousku – Vitis, Rakousko, 2.12.2004 

- Jednání na Správě CHKO Blanský les (7.12.2004) 

- Brno – Tetčice 10.12.2004 – jednání o vzájemné spolupráci mezi kraji a o rozvoji turistiky na koni 

nejen v Jihomoravském kraji ( projekt pod záštitou Jihomoravského kraje navazuje na projekt 

jihočeský ) 

- Pracovní setkání organizátorů turistiky na koni z jiných krajů ( Jihomoravský, Plzeňský, 

Královéhradecký, Pardubický, Vysočina ) za účasti zástupce Klubu českých turistů (24.11.2004) 

- Řada pracovních schůzek s provozovateli stanic jezdecké turistiky v Jižních Čechách  

- Řada jednání v rámci krajského úřadu ( hraniční přechody, Společná Šumava , fondy EU ) 

- Jednání s profesionály v cestovním ruchu ( cestovní kanceláře, agentury ) 

- Jednání se zástupci samospráv obcí a měst 

- Jednání se zástupci Klubu českých turistů 

- Jednání s dalšími organizacemi ( Krajská veterinární správa ) 

- Jednání se zpracovateli dalších souvisejících projektů v Jižních Čechách 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

7 

 
 

  
  

3.2 Prezentace projektu 

Nedílnou součástí úspěšnosti projektu je jeho propagace zacílena na předem známé zájmové 

skupiny (majitelé koní a stanic, příznivci koňské turistiky, představitelé měst a obcí, atd.).  

1) Články – Jezdectví 2/04 

                    Jezdectví 8/04 a krátce i 10/04 

                   Českobudějovické listy  

Českobudějovické listy 

 

 

Odborný časopis Jezdectví 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

8 

 
 

  
  

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

9 

 
 

  
  

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

10 

 
 

  
  

2) Panel ( využití informační, pro anketu, dotazníkovou akci, vždy s komentářem   organizátora ) 

- Lysá nad Labem – výstava koní (17.-19.9.2004) 

- Zastupitelstvo Jihočeského kraje (říjen) 

- Jezdecké hry Borová (9.10.2004) 

 

3) Internet – equichannel 

Jiznicechy (Hippostezky - nový potenciál k rozvoji cestovního ruchu v Jihočeském kraji 

1.11.2004) 

 

4) Český rozhlas - Události regionu, Fontána 

 

5) Přednášky – konferenční centrum celostátní výstavy koní Kůň 04 Lysá nad Labem (19.9.2004)    

– Krajský úřad Jihočeského kraje – včetně promítání filmu „ Jihočeské vandrování 

v sedle“ (16.12.2004) 

 

Mezinárodní výstava koní Lysá nad Labem 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

11 

 
 

  
  

Pozvánka – Turistika na koni, Krajský úřad Jihočeského kraje 

 

6) Ostatní 

� Křemežský veletrh 2004 - 23.7.2004 

� Cena Horsal super sport, Praha – Chuchle (29.8.2004) 

� Vzorová jezdecká stezka (22.-24.10.2004) 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

12 

 
 

  
  

� Holašovické slavnosti 2004 - 24.7.2004 

� HOBBY – 22. a 23.10.2004 Č. Budějovice  

Návštěvníkům výstav a slavností byla předložena anketa projektu Turistika na koni - výsledky 

v kapitole 4.2. 

� Tisková konference Malý Pivovar Č. Budějovice 2.12.2004 - představení plánu prezentace 

projektu na veletrhu cestovního ruchu Regiontour v Brně v roce 2005, včetně promítání filmu " 

Jihočeské vandrování v sedle " 

 

3.3. Návaznost na další projekty 
 
- Mapování stanic na jezdeckých stezkách v Jižních Čechách – dosud osloveno 350 stájí a dalších 

subjektů a zaregistrováno 78 z nich – spolupráce při přípravě dotazníku a získávání kontaktů na stanice 

- Úvaziště na jezdeckých stezkách – realizuje se 14 úvazišť, poptávka převyšuje možnosti – spolupráce 

při propagaci 

Typy úvazišť 

 

Typ B (rohové) 

1.1.x2,5x2,5 m 

 

 

 

 

Typ A (přímé) 

1,1x4 m 

 

 

 

Úvaziště budou vybudována z masivního vakuově impregnovaného dřeva, výška všech 3 podpěr příčného 

břevna 1,1 m , podpěry zapuštěné do země do hloubky 1 m. 

     Polovina nákladů na vybudování úvaziště je příspěvkem Jihočeského kraje, zbytek je finanční 

spoluúčast majitele stáje (restaurace, koupaliště, hradu, obchodu ….. ), kde bude úvaziště stát. Majitel 

musí pouze zajistit místo dostatečně veliké a bezproblémové z hlediska vlastnictví pozemku a zavázat se 

k údržbě a úklidu okolí úvaziště. 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

13 

 
 

  
  

 

- Krátký propagační film o turistice na koni v Jižních Čechách  s názvem „Jihočeské vandrování v sedle“ 

– spolupráce na scénáři i při realizaci 

- Využití projektu Turistika na koni pro aktivity v rámci projektů v Národním parku Šumava 

- Dílčí projekt  Lidé, koně, krajina  - pilotní projekt hippoturistiky v Novohradských horách. 

 

 

Propagační film o turistice na koni v Jižních Čechách - „Jihočeské vandrování v sedle“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4. Terénní práce 

Terénní práce byly prováděny v následujících oblastech: 

1) návštěva stanic – jednání s provozovateli, metodická činnost 

2) vyhledávání konkrétní trasy budoucí stezky – na koních, na kolech nebo autem. 

Návazné terénní práce by měly probíhat systémem návštěv jednotlivých stanic a posouzení trasy, kterou 

provozovatelé vybrali, přímo v terénu ve spolupráci se značkaři vyškolenými Klubem českých turistů. 

 

 

 

 

 

 

  



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

14 

 
 

  
  

4. Marketingový průzkum 
 

Za účelem zmapování postojů zájmových skupin na projekt Turistika na koni byly projektovým 

týmem sestaveny jednoduchý, ale věcný dotazník a anketa(formuláře v příloze č.6 a 7). 

 
4.1. Dotazník pro starosty obcí 
 

Dotazníková akce – byli osloveni starostové všech jihočeských obcí s následujícími dotazy: 
 
 Máte zájem o provozování turistiky na koni ve Vašem okolí? 

Vidíte nějaké konkrétní problémy v okolí Vaší obce? Pokud ano, jaké?  

Setkáváte se v okolí Vaší obce s jezdeckou turistikou v nějaké formě? 

Jsou ve Vašem okolí provozovatelé stanic, event. jízdáren a stájí či navazující servisní služby (kováři, 

veterináři, doprava koní …)? Pokud ano, prosíme o jejich uvedení (jakýkoli i neúplný kontakt), je-li to 

možné.  

Máte další nápady nebo připomínky? Přivítáme je.  

Můžeme Vás v této souvislosti znovu kontaktovat v budoucnu? 

 

Dotazník měl za cíl zjistit, jaký postoj k turistice na koni mají starostové obcí v Jihočeském kraji,  

shromáždit  kontakty na osoby pohybující se přímo v oblasti turistiky na koni či navazujících služeb a 

upozornit na možná rizika (problémy). Dotazník byl připraven pro všechny obce v Jihočeském kraji, tj. 

624 obcí a rozdán během roku 2004 na setkáních starostů obcí jednotlivých okresů. Vyplněné dotazníky 

odevzdalo 260 starostů z celkového počtu (624). Vzhledem k odevzdanému množství dotazníků lze závěr 

tohoto dotazníku považovat za statisticky vypovídající a podložený. Výsledky dotazníku jsou tabulkově i 

graficky vyjádřeny jednak za jednotlivé okresy , tak i celkově za celý kraj. Součástí vyhodnocení je i  

informace „nejčastěji uváděná rizika“ a připomínky od oslovených starostů. Podrobné závěry a formulář 

dotazníku jsou uvedeny níže. 

   
Údaje z dotazníků byly již v průběhu zpracování využívány v praxi, především při vyhledávání stanic a 

při jednání se samosprávami obcí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

15 

 
 

  
  

Výsledky dotazníku 
 
Strakonicko 

Máte zájem o provozování turistiky 
na koni ve Vašem okolí?

66%

26%

8%

ano

ne

nedefinováno

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Českokrumlovsko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jindřichohradecko 
 
 

Můžeme Vás v této souvislosti znovu 
kontaktovat v budoucnu?

80%

15%
5%

ano

ne

nedefinováno

 

Setkáváte se v okolí Vaší obce s 
jezdeckou turistikou v n ějaké form ě?

69%

31%

ano

ne

 

 
 

St ANO NE NEDEFINOVÁNO 
Otázka č. 1 26 10 3 
Otázka č. 2 27 12  
Otázka č. 3 31 6 2 
 Odpovědělo 39 ze 112 
 

Můžeme Vás v této souvislosti 
znovu kontaktovat v budoucnu?

74%

21%
5%

ano

ne

nedefinováno

 

ČK ANO NE NEDEFINOVÁNO 
Otázka č. 1 14 5  
Otázka č. 2 15 4  
Otázka č. 3 14 4 1 
 Odpovědělo 19 ze 45 
 

Máte zájem o provozování turistiky na 
koni ve Vašem okolí?

74%

26%

ano

ne

 

Setkáváte se v okolí Vaší obce s 
jezdeckou turistikou v n ějaké form ě?

79%

21%

ano

ne

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

16 

 
 

  
  

Jindřichohradecko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Písecko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prachaticko 
 
 

Setkáváte se v okolí Vaší obce s 
jezdeckou turistikou v n ějaké form ě?

46%

49%

5%

ano

ne

nedefinováno

 

JH ANO NE NEDEFINOVÁNO 
Otázka č. 1 23 11 3 
Otázka č. 2 17 18 2 
Otázka č. 3 32 5  
 Odpovědělo 37 ze 106 

 

Můžeme Vás v této souvislosti znovu 
kontaktovat v budoucnu?

86%

14%

ano

ne

 

Setkáváte se v okolí Vaší obce s 
jezdeckou turistikou v n ějaké form ě?

52%

48%
ano

ne

 

PI ANO NE NEDEFINOVÁNO 
Otázka č. 1 11 11 1 
Otázka č. 2 12 11  
Otázka č. 3 19 2 2 
 Odpovědělo 23 ze 79 
 

Můžeme Vás v této souvislosti znovu 
kontaktovat v budoucnu?

82%

9%
9%

ano

ne

nedefinováno

 

Máte zájem o provozování turistiky na 
koni ve Vašem okolí?

62%

30%

8%

ano

ne

nedefinováno

 

máte zájem o provozování turistiky na 
koni ve Vašem okolí?

48%

48%

4%

ano

ne

nedefinováno

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

17 

 
 

  
  

Prachaticko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Českobudějovicko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Setkáváte se v okolí Vaší obce s 
jezdeckou turistikou v n ějaké form ě?

59%

36%

5%

ano

ne

nedefinováno

 

ČB ANO NE NEDEFINOVÁNO 
Otázka č. 1 39 17 5 
Otázka č. 2 36 22 3 
Otázka č. 3 56 4 1 
 Odpovědělo 61 ze 109 

 

Můžeme Vás v této souvislosti znovu 
kontaktovat v budoucnu?

91%

7% 2%

ano

ne

nedefinováno

 

Setkáváte se v oklí Vaší obce s 
jezdeckou turistikou v n ějaké form ě?

72%

28%

ano

ne

 

PT ANO NE NEDEFINOVÁNO 
Otázka č. 1 21 10 1 
Otázka č. 2 23 9  
Otázka č. 3 29 3  
 Odpovědělo 32 ze 65 
 

Můžeme Vás v této souvislosti znovu 
kontaktovat v budoucnu?

91%

9%

ano

ne

 

Máte zájem o provozování turistiky 
na koni ve Vašem okolí?

66%

31%

3%

ano

ne

nedefinováno

 

Máte zájem o provozování turistiky na 
koni ve Vašem okolí?

64%

28%

8%

ano

ne

nedefinováno

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

18 

 
 

  
  

Táborsko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celkem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TÁ ANO NE NEDEFINOVÁNO 
Otázka č. 1 29 17 3 
Otázka č. 2 28 19 2 
Otázka č. 3 39 6 4 
 Odpovědělo 49 ze 110 
 

Setkáváte se v okolí Vaší obce s 
jezdeckou turistikou v n ějaké form ě?

57%

39%

4%

ano

ne

nedefinováno

 

Můžeme Vás v této souvislosti znoavu 
kontaktovat v budoucnu?

80%

12%
8%

ano

ne

nedefinováno

 

Celkem ANO NE NEDEFINOVÁNO 
Otázka č. 1 163 81 16 
Otázka č. 2 158 95 7 
Otázka č. 3 220 30 10 
 Odpovědělo 260 
 

Máte zájem o provozování turistiky na 
koni ve Vašem okolí?

63%

31%

6%

ano

ne

nedefinováno

 

Setkáváte se v okolí obce s jezdeckou 
turistikou v n ě jaké form ě?

60%

37%

3%

ano

ne

nedefinováno

 

Můžeme Vás v této souvislosti znovu 
kontaktovat v budoucnu?

84%

12% 4%

ano

ne

nedefinováno

 

Máte zájem o provozování turistiky na 
koni ve Vašem okolí?

59%

35%

6%

ano

ne

nedefinováno

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

19 

 
 

  
  

4.2. Anketa 
 

Anketa pro veřejnost – cílovou skupinou respondentů jsou jak majitelé koní a provozovatelé 

stanic, tak především veřejnost  se zájmem o trávení volného času formou turistiky na koni. 

Celkem bylo osloveno přes 146 respondentů. Pro zpracování výsledku se vycházelo z počtu 104 správně 

vyplněných anketních lístků. Vzhledem k odevzdanému množství anket lze závěr této ankety považovat 

za statisticky vypovídající a podložený. Výsledky ankety posloužily jako důležitý podklad k další 

realizaci ankety. Anketa bude dále probíhat v rámci akcí  k prezentaci výsledků projektu. Další zajímavé 

výsledky očekáváme zvláště při zpracování anketních lístků vyplňovaných v zahraničí. 

 

Vyhodnocení ankety: 

Z hlediska turistiky na koni jsem: 

Jezdec s vlastním koněm 54 

Zájemce o putování v sedle na zapůjčeném koni 10 

Zájemce o putování v sedle 13 

Turista – doprovod jezdce 2 

Provozovatel stanice pro přenocování jezdců a 

koní 

24 

Chtěl bych dělat průvodce 16 

Profesionál v cestovním ruchu 2 

příznivec 32 

 

1. Z hlediska turistiky na koni jsem:

36%

7%8%1%16%

10%

1%

21%

jezdec s vlastním koněm
zájemce o putování v sedle na zapůjčeném koni
zájemce o putování v sedle
turista - doprovod jezdce
provozovatel stanice pro přenocování jezdců a koní
chtěl bych dělat průvodce
profesionál v cestovním ruchu (cest.kancelář apod.)
příznivec

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

20 

 
 

  
  

Byl jsem již na putování s koňmi ? 

Ano 58 

Ne 46 

S průvodcem 7 

S vlastním koněm 36 

Se zapůjčeným koněm 10 

2. Byl jsem již na putování s koňmi:

56%

44%

ano

ne

 

2. Byl jsem již na putování s koňmi:

13%

68%

19%

s průvodcem 

s vlastním koněm

se zapůjčeným koněm

 

 

Mám dostatek informací o stezkách 

Ano 19 

Ne 85 

3. Mám dostatek informací o stezkách:

18%

82%

ano

ne

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

21 

 
 

  
  

Jaké ubytování preferuji: 

Hotel (nejméně 10 pokojů pro hosty) 2 

Hotel garní (viz. hotel, stravování menšího 

rozsahu) 

2 

Pension (nejméně 5 pokojů pro hosty) 17 

Turistická ubytovna ( jednoduché ubytovací 

zařízení) 

24 

Chatová osada (chaty,sruby,bungalovy) 35 

Ubytování v soukromí (pronájem pokojů v rod. 

domě) 

25 

Stanování, přístřešek 35 

 

4. Jaké ubytování preferuji:

1%

1%

12%

17%

26%
18%

25%

hotel (nejm.10 pokojů
pro hosty, strav., úklid,
stlaní)
hotel garni (viz. hotel,
stravování menšího
rozsahu)
pension (nejm.5 pokojů
pro hosty)

turistická ubytovna
(jednoduché ubytovací
zařízení)
chatová osada (chaty,
sruby, bungalovy)

ubytování v soukromí
(pronájem pokojů v
rod.domě)
stanování přístřešek

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

22 

 
 

  
  

Jaký způsob stravování preferuji? 

Vlastní 35 

Kuchyňka k dispozici 19 

Snídaně 16 

Polopenze 26 

Plná penze 10 

 

 

 

5. Jaký způsob stravování preferuji:

33%

18%15%

25%

9%
vlastní

kuchyňka k dispozici

snídaně

polopenze

plná penze

 

 

O jaké služby mám zájem? 

Doprava zavazadel 24 

Půjčení koně 31 

Výuka ježdění před putováním 21 

Doplňující program 12 

Půjčení vybavení 14 

Průvodce 30 

Připravený popis + mapa 59 

Katalog stanic 58 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

23 

 
 

  
  

6. O jaké služby mám zájem:

10%
12%

8%

5%

6%
12%

24%

23%

doprava zavazadel

půjčení koně

výuka ježdění před
putováním

doplňující program

půjčení vybavení

průvodce

připravený popis + mapa

katalog stanic
 

 

Jaké ustájení preferujete? 

Box či výběh 53 

Stáj 12 

Čisté 17 

vazné 2 

 

7. Jaké ustájení pro koně preferuji:

64%14%

20%
2%

box či výběh

stáj

čisté

vazné

 

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

24 

 
 

  
  

Jaké ustájení nepřipadá v úvahu? 

Vazné 15 

Volné ve výběhu 34 

8. Jaké ustájení nepřipadá v úvahu:

31%

69%

vazné

volně ve výběhu

 

Chci sám pečovat o svého koně? 

Ano 88 

Ne 10 

Dle dohody 6 

 

9. Chci sám pečovat o svého koně:

84%

10% 6%

ano

ne

dle dohody

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

25 

 
 

  
  

Jaký styl ježdění používám? 

V anglickém sedle 78 

Western 41 

Žádný 5 

 

10. Jaký styl ježdění používám:

63%

33%

4%

v anglickém sedle

western

žádný

 

Co si přeji cestou vidět? 

Památky 40 

Přírodu 97 

Ostatní – významná místa 19 

 

11. Co si přeji cestou vidět:

26%

62%

12%
památky

přírodu

ostatní - významná
místa

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

26 

 
 

  
  

Jaké mám dopravní možnosti? 

Vlastní přívěs 32 

Půjčený přívěz 23 

Pouze „po kopytě“ 46 

 

12. Jaké mám dopravní možnosti:

32%

23%

45% vlastní přívěs

půjčený přívěs

pouze "po kopytě"

 

Potřebuji parkování pro přívěs? 

Ano  34 

Ne 65 

  

 

13. Potřebuji parkování pro přívěs:

34%

66%

ano

ne

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

27 

 
 

  
  

Jakou vzdálenost mezi jednotlivými stanicemi považuji za optimální? 

15-20 km 45 

20-35 km 28 

35-50 km 23 

 

14. Jakou vzdálenost mezi jednotlivými stanicemi považuji za 
optimální:

47%

29%

24%

15 - 20 km

20 - 35 km

35 - 50 km

 

 

Preferuji návrat na výchozí stanici (z důvodu dopravy)? 

Ano 36 

Ne 62 

 

15. Preferuji návrat na výchozí stanici (z důvodu dopravy):

37%

63%

ano 

ne

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

28 

 
 

  
  

Jak by se měla hodnotit náročnost trasy? 

Zda vede po lukách nebo po cestě 2 

Pro začátečníky a pokročilé 16 

Délka, členitost terénu 3 

Dle vyspělosti jezdce a možnosti koně 3 

Převýšení, struktura 1 

Vhodné pro koně, příroda 8 

Dle terénu 42 

16. Jak by se měla hodnotit náročnost trasy:

3%
21%

4%

4%

1%

11%

56%

zda vede po loukách
nebo po cestě

pro začátečníky a
pokročilé 

délka, členitost terénu

dle vyspělosti jezdce a
možnosti koně

převýšení, struktura

vhodné pro koně, příroda

dle terénu

 

Na jak dlouho bych chtěl jet? 

Max. 1 den 8 

2 až 3 dny 25 

3 až 7 dní 33 

7 až 14 dní 12 

různě 18 

17. Na jak dlouho bych chtěl jet:

8%

26%

34%

13%

19%
max. 1 den

2 až 3 dny

3 až 7 dní

7 až 14 dní

různě

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

29 

 
 

  
  

Jaké problémy by v tuto chvíli bránily v mojí cestě-putování na koni? 

Nedostatek stanic 5 

Finanční stránka 7 

Rodinné problémy 2 

Zranění 6 

Pracovní vytížení 5 

Žádné 21 

Neumím jezdit na koni 22 

Zdravotní 5 

Nedostatek informací 9 

Nemám vlastního koně 2 

Nevhodné chování myslivců 1 

 

 

18. Jaké problémy by v tuto chvíli bránily v mojí cestě - putování 
na koni:

6% 8% 2%

7%

6%

24%
27%

6%
10%

2%

1%

1%

nedostatek stanic

finanční stránka

ubytování

rodinné problémy

zranění koně

pracovní vytížení

žádné

neumím jezdit na koni

zdravotní

nedostatek informací

nemám vlastního koně

nevhodné chování
myslivců

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

30 

 
 

  
  

Trasu cesty se znalostí stanic a mapy naplánuji sám nebo bych si koupil hotový produkt? 

Raději si naplánuji sám 48 

Koupím si hotový produkt 45 

 

 

 

19. Trasu cesty se se znalostí stanic a mapy naplánuji sám nebo bych 

52%

48% raději si naplánuji sám

koupím si hotový produkt

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

31 

 
 

  
  

5. Vytyčení cílů a výstupů projektu  
 

Záměrem projektu je zpracování studie současného stavu a možností rozvoje turistiky na koních v 

Jižních Čechách s předpokladem realizace návrhů navržených ve studii od roku 2005. Smyslem projektu 

je vytvořit v budoucnu síť jezdeckých stezek napojených na již existující jezdecké stezky v sousedním 

Německu a Rakousku.V rámci ČR je projekt v  tomto smyslu první a ojedinělý a dosud neexistuje ani 

zmapování současného stavu. K výstupům proto neoddělitelně patří i zpracované a výše uvedené 

výsledky dotazníkové akce a ankety, ze kterých přímo vyplývá směrování dalšího postupu při 

organizování turistiky na koni v dalších letech. 

5.1. Výstupy projektu 
 

• legislativa  

• přehled použitých podkladů a literatury  

• turistika na koni v zahraničí  

• zařazení projektu do ostatních programů cestovního ruchu  

• formy propagace 

• návrh profilu povrchu ideální jezdecké stezky  

• návrh sítě některých stezek  

• řešení otázky na hraničních přechodech  

• značení stezek 

• materiály připravené v elektronické podobě pro tisk/www 

• příprava následných projektů v Jižních Čechách a jejich prosazování  

• uskutečnění „vzorové jízdy“, z ní články, reportáže, televizní program 

 

 
5.1.1. Legislativa  
  

S problematikou turistiky na koni úzce souvisí následující legislativa ( jednotlivým zákonům se 

bude postupně podrobněji věnovat Rádce pro provozovatele stanic ): 

 
Veterinární zákon č.286/2003 Sb. 

Zákon o myslivosti č. 23/1962 Sb. (vyhláška 134/1996 Sb.) 

Zákon  o lesích č.289/1995 Sb. 

Zákon o ochraně přírody a krajiny č.114/1992, (168/2004, 218/2004) 

Zákon o veřejném stravování č. 258/2000 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

32 

 
 

  
  

Obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb) 

Novela zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, přijatá zákonem č. 85/2004 Sb 

Živnostenský zákon (zákon č. 455/199l Sb.)  

Zákon o správě daní a poplatků č. 337/1992 Sb. 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

Silniční zákon č.304/1997 Sb. 
 
 
5.1.2. Přehled dostupných podkladů a literatury 
 

Pro podklady k projektu byly použity všechny dostupné materiály. Jedná se především o českou a 

zahraniční literaturu, odborné časopisy, výsledky dosavadních aktivit v oblasti turistiky na koni jinde 

v ČR, v Rakousku a Německu a prostřednictvím internetu byly získány i podklady z dalších zemí.  

Dále jsou jako podklady využívány mapy, zákony a vyhlášky, statuty, smlouvy, propagační 

materiály ze zahraničí, údaje zjištěné na základě dotazníku a ankety a v neposlední řadě zkušenosti a 

informace sdělené při osobních jednáních. 

Přehled literatury není v případě projektu pouze informací o zdrojích použitých při zpracování 

projektu, ale především jedním ze samotných výstupů projektu. Zahrnuje přehled literatury a dalších 

materiálů, ze kterých je možno čerpat řadu důležitých informací v budoucnu. 

Publikace Jezdecká turistika (Hollý, K.) se bude pak přímo doplňovat s články postupně 3x ročně 

publikovanými v Rádci pro provozovatele stanice. Společně s Rádcem bude tato publikace tvořit ucelený 

soubor veškerých základních informací nejen pro provozovatele stanic a jezdce - turisty, ale i pro 

průvodce, organizátory akcí na jezdeckých stezkách a další příznivce turistiky na koni. 

 

 

Přehled dostupných podkladů a literatury 

Bartz, J.: Než přijde veterinář. Nakladatelství Brázda, s.r.o., Praha, 2002. 

Beaumontová, É.: Obrázky koní a poníků. Mladé léta, s.r.o., Bratislava, 2000. 

Čermák, B.: Zásady krmení koní. Ústav zemědělských a potravinářských informací, Praha, 2002. 

Dušek, J. a kol.: Chov koní. Nakladatelství Brázda, s.r.o., Praha, 1999. 

Fráter, A.: Učebnice jezdectví a vozatajství. Saga, s.r.o., Praha, 1998. 

Gohlová, Ch.: Jezdíme pro radost. Granit, s.r.o., Praha, 1999. 

Gotthardová, L.: Cesty ke koním 2003. Pražská vydavatelská společnost, Praha, 2003. 

Gotthardová, L.: Vlastní kůň. Tiskárna Nové Město, 1999. 

Guérin, S.: Můj kamarád sport. Mladé léta, s.r.o., Bratislava, 1999. 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

33 

 
 

  
  

Hempfling, K. F.:Natuurlijk paardrijden. Tirion Uitgevers BV, Baarn, 2003. 

Hoffmann, M.: Schaunummern mit Pferden. Albert Müller Verlag AG, Rüschlikon-Zürich, 1979. 

Hollý, K.: Jezdecká turistika. Montanex, a.s., Ostrava, 2003. 

Hollý, K.: Jezdectví pro samouky, Montanex, a.s., Ostrava, 2003. 

Kholová, H.: Opravdový koníček. Nakladatelství a vydavatelství Panorama v Praze, 1991. 

Kreinberg, P.: Základní kurz westernového ježdění. Nakladatelství Brázda, s.r.o., Praha, 2003. 

Merklin, L.: Spiel und Spaβ mit Pferden. Franckh-Kosmos Verlags-GmbH & Co., Stuttgart, 2002. 

Navrátil, J.: Základy chovu koní. Institut výchovy a vzdělávání Mze ČR v Praze, 2000. 

Penquitt, N.: První kroky pod sedlem. Nakladatelství Brázda, s.r.o., Praha, 2003. 

Radvan, J.: Soustřeďování dříví koňmi. Institut výchovy a vzdělávání Mze ČR v Praze, 1995. 

Rieder, U.: Voltigieren mit Spaβ. BLV Verlagsgesellschaft mbH, München, 2002. 

Roberts, M.: Muž, který naslouchá koním. Knižní klub v Praze, 1999. 

Schulte-Wörmann, D.: Mit Hund und Pferd unterwegs. Franckh-Kosmos Verlags-GmbH & Co., Stuttgart, 

1996. 

Schweisgut, O.: Haflinger Pferde.  BLV Verlagsgesellschaft mbH, München, 1995. 

Spector, J.: Koně a poníci. Mladé léta, s.r.o., Bratislava, 1996. 

Stern, H.: Jak si vysloužit ostruhy. Nakladatelství Brázda, s.r.o., Praha, 2002. 

Šimek, F.: První česká sedlářská učebnice pro školy, tovaryše a mistry. J.Otto & Růžička v Pardubicích, 

1946. 

Šmíd, J.: Já a můj kůň. Miloslav Švarc-Šulc a spol., Praha,2002. 

Vogel, C.: Já kůň, velká kniha péče o koně. Nakladatelství a vydavatelství Cesty, Praha, 1996. 

Webber, T.: Stallbau. Cadmos Verlag-GmbH, 1996. 

Wüpper, E.: Pferde, 1000 Tipps für Pferdefreunde. Loewe Verlag GmbH, Bindlach, 2003. 

Záliš, N., MVDr.: Jezdectví pro vzdělance. Národní hřebčín v Kladrubech nad Labem, s.p., Praha, 2001. 

Záliš, N., MVDr.: Hovory o drezuře. Národní hřebčín v Kladrubech nad Labem, s.p., Praha, 2002. 

Парфёнов,В.А.: Лошади.Народое творчество,Москва,2002.  

Ливанова,Т.К.,Ливанова,М.А.:Всё Лошади.АСТ-ПРЕСС СКД, Москва,2002. 

Щербатов,А.Г.,Строганов,С.А.:Книга оь арабской лошади.Москва,2003. 

 

Časopisy: 

Fauna 

Já mám koně 

Jezdectví 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

34 

 
 

  
  

Jezdectví Westernworld 

Koně 

Pferde revue 

Ross und Reiter - mapa 

Svět koní Speciál 

Zahraniční propagační materiály: 

Ferien auf dem Rücken der Pferde 

Reiten im Nationalpark Kalkapen 

Ross und Reiter 

Wanderreiten Mühlviertler Alm, 2004  

Wanderreiten und Fahren im Waldviertler Grenzland  

Wanderreiten im oberen Mühlviertel  

Willkommen – Freunde im Sattel  

Další materiály: 

Plán péče Národního parku Šumava 

Turistická mapa – Vltava pod Vyšším Brodem a Blanský les 

 
 

5.1.3. Turistika na koni v zahraničí  
 
 Z hlediska zahraničních zkušeností byly získávány informace ze zemí, určených na základě 

následujících kritérií: 

a) podmínky podobné jako v České republice, získání zkušeností důležité především z hlediska 

příštího napojení jihočeských jezdeckých stezek do sousedních zemí (Rakousko, Německo) 

b) země s velkou tradicí turistiky na koni, země s nejvíce propracovaným systémem propagace, 

vydáváním instruktážních materiálů i ve vztahu k ochraně přírody (Spojené státy americké, 

Austrálie) 

 

Ve všech uvedených zemích byly zkušenosti získávány OSOBNĚ členy nebo spolupracovníky 

projektového týmu. Jako doplňující a jako zdroj informací o situaci v dalších zemích byl používán 

internet. Na internetových stránkách je také zdroj příkladů a vzorů produktů cestovního ruchu v oblasti 

turistiky na koni. 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

35 

 
 

  
  

Rakousko  

- velmi dobře propracovaný systém stezek funguje především v Horním Rakousku v oblasti Mühlviertel. 

Značky jsou realizovány ve formě čtvercových hliníkových tabulek s emblémem koňské hlavičky, jsou 

doplněny stejnými tabulkami s údaji o směru a vzdálenosti. Pro umístění tabulek ve volném terénu jsou 

používány sloupky o čtvercovém průřezu z recyklované plastické hmoty. Majitelé usedlostí a penzionů se 

aktivně zapojují do vytyčování a údržby stezek. Celý systém je organizován pod záštitou organizace 

EUREGIO. 

V Dolním Rakousku se systém vytváří, a to prostřednictvím organizace Landesverband für Reiten und 

Fahren in Niederösterreich.  

Na rozdíl od České Republiky, kde je turistika na koni považována za aktivitu cestovního ruchu       ( jen 

v menšině případů se provozovatelé stanic věnují zároveň zemědělské výrobě ), v Rakousku je kladen 

důraz na možnost hospodářského výsledku této aktivity pro zemědělce. 

Wirtschaftsfaktor Pferd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

36 

 
 

  
  

Rakouské propagační materiály jsou především ve formě dílčích propagačních materiálů o jednotlivých 

oblastech a stanicích, s podrobnými popisy stanic, často kombinované přímo s produkty cestovního 

ruchu, nabízenými konkrétními stanicemi ( akce s koňmi pro děti, tématické výcvikové kurzy, zimní 

programy atd. ). 

V Horním Rakousku existuje velmi propracovaný systém kritérií pro popsání kvality stanic jezdecké 

turistiky, v členění na popis kvality ustájení a péče o koně, ubytování a obsluhy pro jezdce a množství 

doplňkových služeb. 

Klasifikační kategorie jsou čtyři, označené symbolem 1 - 4 podkůvek. Stanice je na základě žádosti, 

kterou zasílá provozovatel stanice na adresu Kompetenzcentrum für Wanderreiten auf der Mühlviertel 

Alm, navštívena komisí, která podle seznamů kriterií stanici oboduje. 

Členy komise jsou: zástupce jezdeckého spolku, zástupce sdružení pro cestovní ruch, zástupce Krajské 

zemědělské komory. 

Kategorie se může na základě žádosti provozovatele stanice, návrhu komise nebo stížností hostů měnit, 

ev. odebrat. 

V rámci tohoto systému jsou hosté při návštěvě stanice požádáni o vyplnění dotazníku spokojenosti. 

POZN. V rámci mapování stanic pro turistiku na koni v Jižních Čechách nebyla zatím uplatněna vůči 

stanicím žádná obdobná kategorizace - jako cenné kontakty byly zaregistrovány všechny stanice, kde 

může přenocovat jezdec a kůň. Rozdělení dle kvality je otázkou dalších fází rozvoje systému, které byly 

zahájeny při první návštěvě zpracovatelů projektu na stanici. Důležité je, že host díky obsáhlým údajům v 

databance stanic může pro sebe vybrat takový standart stanice, který právě jemu vyhovuje. 

 

 

Německo  

- pro potřeby turistiky na koni jsou vydávány podrobné mapy v měřítku 1 : 50 000 s vyznačenými 

očíslovanými trasami, vyznačenými zajímavostmi na trasách a s informacemi o stanicích na zadní straně 

mapy. Součástí map jsou i malé celkové plánky všech tras. 

 

Jak v Rakousku, tak v Německu existuje systém příspěvků, které se platí při zapojení se do projektů 

turistiky na koni.( dát materiál z Rakouska - členské příspěvky ). Organizátory produktů cestovního ruchu 

v oblasti turistiky na koni jsou především jednotlivé stanice. 

Organizace působící v oblasti turistiky na koni plně využívají finanční zdroje z grantů a dotací, ale také 

prostředků Evropské unie, především programu LEADER. 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

37 

 
 

  
  

V Rakousku a Německu nejsou jezdecké stezky určeny jen pro jezdce na koních, ale ve značném rozsahu 

i pro průjezd povozů, což dále významně rozšiřuje cílovou skupinu uživatelů stezky a služeb v okolí 

stezky. 

 

 

 

S oběma zeměmi byla dohodnuta spolupráce pro přípravu dalších projektů - žádostí o finanční prostředky 

z EU. 

 

USA 

- organizovaná jezdecká turistika má dlouhou tradici. Stejně jako další volnočasové aktivity ( např. letní 

tábory pro děti ) se řídí řadou centrálně platných detailních předpisů, především v oblasti bezpečnosti 

jezdců a v oblasti ochrany přírody ( písemná potvrzení vyžadovaná od klientů před cestou, dodržování 

předpisů v národních parcích apod. ). Předpisy jsou dodržovány, kontrolní orgány mají značnou 

pravomoc a vážnost. Rozdíl oproti evropským zemím spočívá především v rozsáhlosti prostoru a ve 

skutečnosti, že kůň v USA nikdy nepřestal být běžným dopravním prostředkem, nejde tedy o problém 

zavádění něčeho nového do již existujícího systému ( pěší trasy, cyklostezky ), jako je tomu v Evropě. 

 

Austrálie 

- ze zkušeností je nejzajímavější rozsáhlá vzdělávací a osvětová činnost, fungující ve spojení s jezdeckou 

turistikou. Cílovou skupinou jsou jak provozovatelé stanic, tak i jezdci a veřejnost. Je vydávána řady 

instruktážních materiálů, a to často v praktické zmenšené a trvanlivé formě pro využití v sedle ( pravidla 

chování na stezce, pravidla chování v přírodě ). Samozřejmostí jsou lopatky na sběr trusu po koních 

turistů. Rozdíly dané z hlediska jiných prostorových možností jsou v Austrálii obdobné jako v USA. 

 
5.1.4. Zařazení projektu do ostatních programů cestovního ruchu 
 

Projekt Turistika na koni se stal součástí dalších projektů cestovního ruchu v Jihočeském kraji. 

Jedná se především o následující projekty: 

a) Prezentace Jihočeského kraje v Bernu - Bern v Jihočeském kraji 

V projektu jde o navázání partnerství a posléze spolupráce mezi oběma kraji, o zvýšení příjezdové 

turistiky švýcarských turistů, zvýšení poptávky po ubytování, památkách. 

Projekt zahrnuje představení našeho regionu pro cestovní kanceláře a novináře v Bernu z hlediska 

nabídky produktů cestovního ruchu - výlovy rybníků, lázeňství, cyklotrasy, hippoturistika ( projekt 

realizuje Krajský úřad Jihočeského kraje ) 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

38 

 
 

  
  

b) Lipensko bez stresu - komplexní projekt zahrnující projekty v dané oblasti ( projekt částečně 

realizuje Krajský úřad jihočeského kraje ) 

c)  Jižní Čechy pohádkové - projekt na téma známých pohádek, velké možnosti pro propagaci stezek i 

stanic ( Projekt realizuje Mapové centrum Č. Budějovice ) 

 

Projekt Turistika na koni bude tedy v budoucnu propagován jak samostatně, tak ve spojení s dalšími 

projekty cestovního ruchu. 

 
5.1.5. Formy propagace 

 

Pro potřeby dalšího rozvoje turistiky na koni jsou navrženy následující formy propagace. 

 Za nejvíce efektivní formu propagace jsou považovány tiskoviny. Propagace bude zaměřena jak na 

odbornou veřejnost (na tuto cílovou skupinu byla zaměřena v současném projektu, je však třeba 

pokračovat v minimálně stejné intenzitě, neboť se jedná o zcela nové aktivity). Druhou cílovou skupinou 

jsou uživatelé stezek, turisté, jež je třeba oslovit dle jejich specifických požadavků a představ.  

V návrhu jsou zahrnuty i všechny ostatní vhodné formy propagace. V tomto smyslu je již zpracován i 

plán navazujícího projektu, připravovaného pro program finanční podpory z EU.  

Propagace probíhá i směrem k subjektům, jejichž činnost s turistikou na koni souvisí (ochrana přírody, 

Lesy České Republiky, veterinární správa, úřady a samosprávy obcí, myslivci, turisté a atd.) 

 

odborné časopisy:     

 v České Republice:  

Jezdectví, Já mám koně, Westernworld, Svět koní,Fauna, Kůň, Turista 

v zahraničí:  

Pferderevue  

 

společenské časopisy: 

Náš miláček, Květy, jeden až dva z dalších   

 

denní tisk: 

Zemědělec, Lidové noviny, MF Dnes, Českobudějovické listy, v zahraničí ve spolupráci s partnery z té 

které země 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

39 

 
 

  
  

výstavy: 

odborné hippologické výstavy: 

Wells ( Rakousko ) 

Equitana ( Německo ) 

Pardubice, Praha, Lysá nad Labem ( Česká Republika ) 

veletrhy cestovního ruchu: 

Regiontour Brno + další, kterých se bude dle plánu činnosti účastnit Jihočeský kraj 

další regionální akce: 

Křemežský veletrh 

Budějovické slavnosti - ve spojení s koněspřežkou 

HOBBY a Země živitelka 

Přehlídka koní v Písku 

Holašovické slavnosti 

 

přednášky: 

v rámci doprovodného programu na veletrzích 

na Jihočeské univerzitě 

v jiných krajích ČR 

v zahraničí na setkáních odborné veřejnosti ( hippologie, turistika ) 

 

televize a rozhlas:  

informace o aktuálních akcích a reportáže z nich 

uvedení propagačního filmu 

 

internet – equichannel 

 

další akce pro odbornou veřejnost: 

Jednání organizátorů turistiky na koni v ČR, Rakousku, Německu 

Jezdecké hry Borová 

Další hippologické akce s koňmi v Jihočeském kraji (závody, veřejné tréninky, srazy apod.) 

 
propagace ve vlastních materiálech odbor kultury, památkové péče, KÚ : 

    tématické brožury cestovního ruchu – oblast aktivní dovolené, popř. rodiny s dětmi 

    Využití : rozsev materiálů 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

40 

 
 

  
  

                   prezentační akce v zahraničí (veletrhy a akce pro odborníky v cestovním ruchu)  

propagace v materiálech podnikatelů v oblasti hippoturistiky: 

     Využití : rozsev materiálů prostřednictvím odbor kultury, památkové péče, popř. Jihočeská centrála 

cestovního ruchu 

                    prezentační akce v zahraničí (veletrhy a akce pro odborníky v cestovním ruchu)  

 

využití projektu pro zpracování produktů cestovního ruchu – Jihočeská centrála cestovního ruchu 

     (Jihočeská centrála cestovního ruchu, připravuje vydání katalogu produktů cestovního ruchu) 

 

propagace projektu a navazujících projektů na konferencích a seminářích v oblasti cestovního 

ruchu 

 

využití pro další projekty ve spolupráci s Horním Rakouskem a Dolním Bavorskem 

 – přeshraniční projekty, možnosti byly v pracovní skupině předjednány a zahraniční partneři souhlasí 

s možností spolupráce v této oblasti – návazností by byly dvojjazyčné tiskové materiály 

 

další propagace: 

Mapy 

Mapky a popisy dílčích stezek 

 

 
5.1.6. Návrh sítě některých stezek 
 

Jako první stezky vhodné k popsání a vyznačení do mapy byly vybrány trasy dle následujících kritérií: 

 

1.  Stezky tvoří páteřní trasy v nejdůležitějších směrech (sever – jih, východ – západ), vytvoří síť, která 

bude umožňovat další doplňování nových stezek, nebo je jejich trasa jinak významná – okruh kolem velkého 

města, historická trasa 

2.  Stezky navazují na existující nebo v budoucnu plánované trasy v sousedních krajích ČR, v Německu a 

Rakousku. 

3.  V okolí stezky je dostatek stanic pro přenocování jezdců a koní. 

4.  Stanice na budoucí stezce se budou podílet na vyhledání, popsání eventuálně vyznačení trasy stezky. 

5.  Na trase je dostatek míst vhodných k odpočinku, možnosti občerstvení a rozmanitých zajímavostí 

(kulturní památky, přírodní zajímavosti, voda, romantický terén) 

6.  Trasy stezek budou přizpůsobovány terénním podmínkám při dodržení naplánovaného směru. 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

41 

 
 

  
  

7.  Hlavní trasy stezky vyznačené stejnou barvou se nesmějí křížit. 

 

 

5.1.6.1.Pojmenování stezek 

Název stezky má velký význam z hlediska propagace,  je i názvem dílčího propagačního materiálu a 

mapového podkladu, který bude vydán k jednotlivým stezkám. 

Název je tvořen v návaznosti na historické souvislosti, zeměpisné názvy, tradiční pojmenování, související 

projekty. Popis každé stezky tvoří následující charakteristiky: 

- zákres na mapě 

- popis trasy (obdoba popisu používaného pro vodácké průvodce) 

- návaznost na další kraje a státy s uvedením místa přechodu (hraničního přechodu) 

- okresy a území obcí III., kterými stezka prochází 

- stanice, které se na stezce a v jejím okolí nacházejí 

- orientační délka trasy 

- barva značení 

- kontakty na místa, kde lze získat materiály o stezce 

 

 

 

Vlastní návrh tras: 

1.) Šumavská stezka (Rakousko-Vyšší Brod-Č.Krumlov-Prachatice-Plzeňský kraj) 

2.) Zlatá stezka (Prachatice-Volary- Německo) 

3.) Mikulášova stezka (velký okruh kolem Českých Budějovic)  

4.) Pohádková stezka (Prachatice- Strakonice- Písek-Opařany) 

5.) Císařská stezka (kraj Vysočina- Slavonice-Český Rudolec-Studená- Jihomoravský kraj) 

6.) Vltavská stezka (Středočeský kraj- Opařany- Sudoměřice u Bechyně) 

 

 

5.1.6.2.Napojení stanice na stezku 

 

Stanice bude napojena na trasu stezky jedním z následujících způsobů: 

1. Stanice leží přímo na trase stezky 

 

výhody: možnost příjmu při poskytování občerstvení jezdci a možnost ubytování 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

42 

 
 

  
  

    největší pravděpodobnost výběru stanice pro zastavení a přenocování cizích koní a jezdců 

nevýhody: riziko přílišného zatížení stanice (životní prostředí), průchod cizích koní bez zastavení 

2. Stanice leží v blízkosti stezky a je napojena v obou směrech spojovací trasou: 

 

výhody: ke stanici směřují především ubytovaní hosté 

   jako vedlejší produkt vzniká malý okruh – vhodný pro krátké vyjížďky ze stanice 

nevýhody: menší pravděpodobnost vytížení stanice  

 

5.1.6.3.Kritéria na napojení stanice na trasu stezky 

 

Způsob napojení je určen aplikací následujících kritérií: 

- dodržení směru trasy stezky 

- přání provozovatele stanice 

- množství stanic v daném místě 

Z hlediska výběru trasy jsou riziková následující místa: 

• Silně frekventované velké komunikace, dálnice, trať 

• Brodění větších nebo hlubokých vodních toků,  

• Přechod hlubokých koryt (potok, erozní rýha) 

• Sídla (města, obce)  

• Ohrazené pastviny 

 

5.1.7. Řešení otázky na hraničních přechodech 

Již v průběhu zpracování projektu bylo zřejmé, že mimořádný zájem sousedních zemí Rakouska a 

Německa o tento projekt směřuje jasným směrem - otevřít hranice pro pohyb jezdců na koních na co 

největším počtu hraničních přechodů. 

Z tohoto hlediska jsou využitelné všechny silniční hraniční přechody. Rada Jihočeského kraje dne 30.9. 

2003 podpořila svým usnesením otevření dalších, zejména turistických hraničních přechodů s Rakouskem 

a Německem. 

 

Rakousko: 

Dosud není uzavřena mezinárodní dohoda o překračování státních hranic na turistických stezkách. 

Jihočeský kraj podal za podpory obcí na obou stranách hranice žádost o dočasnou úpravu charakteru 

hraničních přechodů, jejíž povolení je v pravomoci  ministra vnitra. 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

43 

 
 

  
  

Zároveň probíhají jednání o detailních částech oficiálních mezinárodních dokumentů. 

V návrhu jsou pro koně a jezdce na přeshraničních stezkách plánována následující místa přechodu 

hranice: 

Pestřice/Sonnenwald 

Mnichovice/Dürnau 

Radvanov/Rading 

Hluboká/Schaditz 

 

Německo: 

Existuje Dohoda mezi vládou České Republiky a vládou Spolkové Republiky Německo o malém 

pohraničním styku na turistických stezkách ( ze dne 3.11.1994 ). V návaznosti na tuto dohodu se 

projednávají úpravy - zřízení nových přeshraničních stezek, úpravy provozních dob na stávajících 

stezkách. 

Přechod hranic na turistické stezce je těmito dokumenty jezdcům na koních umožněn v místech: 

Stožec/Haidmühle 

České Žleby/ Bischofsreut 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

44 

 
 

  
  

5.1.8. Značení stezek 

Pro značení stezek je využita metodika značení pěších turistických tras používané Klubem 

českých turistů (KČT).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

45 

 
 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

46 

 
 

  
  

Pro jezdecké stezky byly Klubem českých turistů schváleny následující značky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

47 

 
 

  
  

 

5.1.9. Materiály připravené v elektronické podobě pro tisk/www 

5.1.9.1. Rádce pro provozovatele stanice 

Elektronická verze tvoří přílohu č.8. tohoto materiálu. Před tiskem a distribucí doporučujeme 

provést další korekturu, eventuelně doplnění údajů, a to vzhledem k tomu, že od 1.1.2005 může dojít 

k upřesnění některých předpisů nebo k jejich oficiálnímu hodnotnému výkladu.  

 

5.1.9.2. Katalog stanic s fotodokumentací a kontakty na servisní služby 

Od samého počátku existence projektu Turistika na koni byly získávány kontakty na potencionální 

stanice, které by se mohly tohoto projektu zúčastnit, dosud bylo osloveno 350 stájí a dalších subjektů 

v Jihočeském kraji. Byly vytvořeny databanka  a adresář stanic v Jihočeském kraji, které mají zájem se do 

programu turistiky na koni zapojit. Stejným způsobem byly zaregistrovány i některé stanice nalezené za 

hranicemi Jihočeského kraje (důležité pro návaznost stezek). 

 

Databáze sloužila jako výchozí bod v navazování spolupráce a výměny znalostí a zkušeností. Údaje z této 

databáze jsou využity pro sestavení katalogu stanic, servisních služeb a poskytne cenné informace 

zájemcům o turistiku na koni. Pro tento účel byly vytvořeny dotazníkové formuláře (parametry stanic) pro 

majitele stanic (viz. příloha č.9.). 

Pro katalog jsou připraveny údaje prozatím od 78 subjektů, týdně několik dalších stanic přibývá. 

Obsahem podkladů jsou i informace o servisních službách 

Dotazník vytvořený pro tento účel je používán jako vzor v dalších krajích ČR 

Databáze stanic je v současné době připravena k dalšímu použití a umístěna na: 

Temp na disku…/andrlova/turistika na koni/stanice 

V příloze č. 10 je uvedena tabulka stanic projektu turistika na koni 

Na základě všech uskutečněných jednání doporučujeme tento katalog umístit v první řadě na 

internetových stránkách, vzhledem k nutnosti aktualizace, která bude rozsáhlá z důvodu velkého zájmu 

nových stanic o zařazení do databáze. Vydání tiskem by se mělo uskutečnit následně, po ustálení počtu 

stanic. Databáze je zároveň zdrojem údajů- výborným pracovním materiálem- k vytvoření jednotlivých 

tras stezek a přípravě propagačních materiálů k jednotlivým stezkám. 

 

5.1.10. Příprava následných projektů v Jižních Čechách  

V návaznosti na výsledky projektu program rozvoje Jihočeského kraje „Turistika na koni“ 

připravuje Jihočeský kraj další stejnojmenný projekt, který bude počátkem roku 2005 podán jako žádost o 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

48 

 
 

  
  

finanční prostředky Evropské unie v rámci grantového schématu Společného regionálního operačního 

programu (SROP). 

Jihočeský kraj schválil usnesením zastupitelstva kraje spolufinancování tohoto projektu 

z prostředků Jihočeského kraje. Rozpočet projektu činí 3 mil. Kč. 

Jihočeský kraj bude spolupracovat s rakouskými a německými partnery na ev. přípravě dalších 

projektů s tématikou turistika na koni, především pokud se týče vzájemné výměny doporučení a 

stanovisek k přeshraniční spolupráci, která jsou nedílnou součástí   žádostí o finanční prostředky z fondů 

Evropské Unie.  

Bude probíhat spolupráce i v rámci projektů připravovaných Správou národního parku Šumava. 

Projekt turistika na koni umožní i propojení s projekty Nadace pro Greenways 

 

5.1.11. Uskutečnění „vzorové jízdy“, z ní články, reportáže, televizní program 

 Vzorová jízda se uskutečnila po části jedné z budoucích prvních tras stezek ve dnech  

22. - 24. října 2004.  

Jejím cílem bylo: 

a) symbolické „otevření stezky“ 

b) prezentace projektu – úřady, média, občané 

c) získání zkušeností z hlediska stanic – identifikace  

d) získání zkušeností z hlediska jezdců na koni – identifikace potřeb 

e) výměna zkušeností mezi různými zeměmi i styly ježdění  

 Účastníci jízdy: 

p. Vlastimil Hošek,Lucie Caklová (Holašovice) –kočár 

p. Amei Neubauer (Rakousko) – Laika 

p. Nicol Neubauer (Rakousko) – Cheyenne 

p. Lenka Drahokoupilová  (Nová Ves) – Čert 

p. Gustav Holetz (Jindřichův Hradec) –  Lugano 

p.Dana Prokešová (Jindřichův Hradec)- Kariéra 

p. Milena Andrlová (České Budějovice) – Gábi 

p. Petra Smiešková (Brloh)–Čárlin 

Lucie Jonátová (Nová Ves)- Minka 

Ukázková jízda, které se účastnili vyznavači jezdectví z Českobudějovicka, Českokrumlovska, 

Jindřichohradecka a Rakouska, začínala na návsi v Holašovicích. Zde jezdce doprovázel také historický 

kočár se zástupci Jihočeského kraje a některými novináři. Po tiskové konferenci a symbolickém 



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

49 

 
 

  
  

přestřižení startovací stuhy vyrazili koně směrem na Kuklov a farmu v Borové. Sobotní trasa pokračovala 

do Krásetína pod Kletí, nedělní plán zahrnoval Kleť, Dívčí Kámen a cestu údolím podél Vltavy až do 

Vrábče. 

Fotografie ze vzorové jízdy 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Program rozvoje Jihočeského kraje – Projekt 2/12/2004 

50 

 
 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


